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Avvikling av forsøk med anonyme elevbesvarelser på tentamen 

 

 LIGA ESARK-20-201419666-17 

 

Hva saken gjelder:  

Byrådet Smith-Sivertsen fattet vedtak i sak 1459/14 om at forsøk med anonyme elevbesvarelser på 

tentamen skulle gjennomføres på ti ungdomsskoler i Bergen. Forsøket skulle gjennomføres ved 

vårtentamen skoleåret 2014/2015, og jule- og vårtentamen skoleåret 2015/2016. 

 

Byrådet foreslår nå å reversere dette vedtaket. Avvikling av forsøket er forankret i den politiske 

plattformen der det uttales at byrådet vil ha en gjennomgang av rapporteringskrav med mål om å 

avbyråkratisere lærerrollen og fjerne tidstyver.  

 

Oppsummering etter første termin 

I byrådssaken om anonym retting ble det vedtatt at skoleledelsen ved hver av de ti skolene skulle 

summere opp resultatene for forsøket ved sin skole og sende disse inn til Fagavdeling barnehage og skole 

slik at fagavdelingen kunne evaluere piloten. Pr i dag foreligger kun resultater fra den første av de tre 

tentamensperiodene forsøket skulle omfatte, og det har derfor ikke vært mulig å gjøre en fullstendig 

evaluering. En har imidlertid oppsummert resultatene etter den første tentamensperioden forsøket var 

ment å omfatte.  

 

Forsøket på hver skole ble gjennomført ved at en lærer ved skolen, som ikke var elevens faglærer, og som 

ikke fikk vite elevens identitet, vurderte elevbesvarelsen og satte karakter. Elevens faglærer vurderte 

samme besvarelse og satte karakter som vanlig. Etterpå ble faglærers og ekstern vurderer sin karakter 

sammenholdt.  

 

Resultatene viser følgende: 

 Elevens faglærer gir gjennomgående litt høyere karakter enn ekstern sensor. 

 Det er forskjeller mellom fagene i hvor stort avvik det er mellom faglærer sin vurdering og ekstern 

vurderer. Avviket er minst i matematikk og størst i norsk hovedmål. 

 

Tolkingen av resultatene er imidlertid usikre. Det kan synes som om det er større avvik mellom lærere og 

enkeltskoler enn mellom vurderinger av enkeltbesvarelser, men ut fra tallmaterialet er det vanskelig å si i 

hvilken grad lærernes vurderinger slår ut i en bestemt retning for en bestemt elev eller for hver elev i en 

gruppe. Undersøkelsen kan derfor ikke si noe om urettferdigheten mellom enkeltelevene i en gruppe. 

Samtidig kan det være grunnlag for å hevde at noen lærere er generelt strengere eller mildere i sin 

bedømmelse av elever som gruppe, og for å hevde at vurderingspraksisen er mer usikker i språkfag enn i 

matematikk. 

 

Funnene peker derfor på at det er behov for å arbeide videre med å klargjøre grunnlaget for vurdering 

med karakter. Imidlertid pekes det på at metoden med anonyme elevbesvarelser er svært arbeids- og 

kostnadskrevende, og fra Byrådsavdelingen anbefaler det derfor at en styrker arbeidet med 

vurderingspraksis på andre måter enn å videreføre forsøket med anonym vurdering av 

tentamensbesvarelser. 
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Vurderinger gjort i andre kommune/fylkeskommuner 

Det er gjort forsøk med/innført anonym retting i flere kommuner/fylkeskommuner. Så langt byrådet 

kjenner til er det få av disse som er evaluerte. Videre følger er oppsummering av 

rapporteringer/evalueringer der dette foreligger. Det foreligger ingen rapporter fra kommuner der dette er 

gjennomført i ungdomsskolen. 

 

I Møre og Romsdal Fylkeskommune sier rapporteringen etter prøveordningen i videregående skole at 

skolene generelt melder at det ikke er signifikante avvik mellom retting av anonyme prøver og de 

ordinære prøvesituasjonene, og at det heller ikke er noe som tyder på at vurdering og karaktersetting ikke 

blir gjennomført på en profesjonell og rettferdig måte. 

 

Rogaland fylkeskommune har nylig offentliggjort en evaluering av et forsøk med anonym vurdering som 

har vært gjennomført i 2 år i videregående skole. Ut fra en elevundersøkelse og skolenes 

evalueringsrapporter oppgis det at en ikke kan se at anonym vurdering har hatt noen effekt med hensyn til 

elevenes resultater. Det er ikke påvist systematiske forskjeller i besvarelser som er rettet anonymt og 

besvarelser som er rettet ordinært. 

 

I Hordaland fylkeskommune vedtok de i 2011 å gjennomføre et forsøk med anonyme heldagsprøver i de 

videregående skolene. Rapporten fra forsøket (2013) viser at tilbakemeldingene fra elevene som har 

deltatt gjennomgående er positive. Tilbakemeldingene fra lærerne og skolelederne er entydig negative.  

 

Fortsatt støtte til vurderingsarbeid i bergensskolen 

Både nasjonalt og lokalt har det over flere år pågått et arbeid for å forbedre og kvalitetssikre 

vurderingspraksisen i grunnskolen. Det er i den sammenheng iverksatt en rekke tiltak. I Bergen kommune 

gjøres blant annet følgende: 

 

- Hvert år arrangerer BBSI ved fagavdelingen samlinger for lærere med avgangselever. Praktisk talt 

alle ungdomsskoler er representerte ved disse samlingene. Her gjennomgås vurderingsforskriftene, 

og det vises til eksempler på vurdering i alle eksamensfagene, både skriftlige og muntlige fag. 

Eksamensoppmennene trekkes inn i samlingene for å bidra til korrekt vurdering. 

- I de årlige kvalitetsoppfølgingsmøtene blir skolenes karakternivå gjennomgått. Her sammenligner 

en eksamenskarakterer og standpunktkarakterer for å kunne gi veiledning om rimelig karakternivå 

for den enkelte skole. 

- BBSI ved Fagavdelingen lager karakterstatistikker som viser forholdet mellom karakternivået 

mellom skoler. Statistikkene bruker både nasjonale prøver, eksamen og standpunktkarakterene 

som grunnlag. Dette er spesielt viktig for de praktisk estetiske fagene der det ikke er eksamen eller 

nasjonale prøver av noe slag. 

- Karakternivå drøftes jevnlig i skolens faggrupper, som forberedelse til kvalitetsoppfølgingsmøter, 

og som en del av det daglige arbeidet med fag, gjennomføring av prøver osv.. 

- Det er vanlig at faglærere bytter enkelte elevbesvarelser for å få en annen lærers bedømmelse. 

Dette gjøres som oftest i de tilfellene der en antar at besvarelsen er «på vippen» mellom to 

karakterer. 

- Klagebehandlingen fører i de fleste tilfeller til at faglærere må begrunne sin karaktersetting, og 

dette temaet blir dermed også et tema for skolens ledelse. 

Karaktersettingen på ungdomstrinnet i bergensskolen er i stor grad et fellesarbeid ved skolene. Det finnes 

en rekke sammenhenger der skolens karaktersetting kan og må drøftes, og det legges opp til oppfølging 

av skolenes karakternivå.  
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En må likevel erkjenne at de fleste karakterene settes på bakgrunn av bedømmelse, og selv ved skriftlig 

eksamen, der ingen av de to sensorene kjenner eleven, kan en registrere noe ulik bedømmelse. 

Ovennevnte tiltak viser imidlertid at det gjøres mye for å bidra til at bedømmelsen skjer på faglig 

forsvarlig grunnlag.  Byrådsavdeling for barnehage, skole og idrett vil fortsette med å styrke dette feltet 

for å videreutvikle vurderingspraksisen i bergensskolen.    

 

Byrådet foreslår å avvikle forsøket 

Karakterfastsettelse og vurdering er en viktig sak for elevene, og byrådet forstår intensjonene som ligger 

bak forslaget om forsøk med anonyme elevbesvarelser på tentamen. Imidlertid mener byrådet at en 

videreutvikling og kvalitetssikring av vurderingspraksisen i bergensskolen bør skje på andre måter enn 

ved anonyme elevbesvarelser.  

 

Forsøket med anonym retting er et eksempel på innføring av et svært kostnads- og arbeidskrevende lokalt 

tiltak som har økt byråkratiseringen av lærerrollen. Forenklingsutvalget som la fram sin rapport 

23.11.2015 pekte også på dette. Her ble det uttalt at «Forenklingsutvalget ønsker også å påpeke at enkelte 

lokale politiske saker krever merarbeid og oppfølging fra skolene. Dette er ofte saker som kommer i 

tillegg til satsinger knyttet til pedagogisk utviklingsarbeid og kjernevirksomheten til grunnskolen – 

elevenes læring. Eksempler som trekkes fram er de politiske sakene knyttet til anonym retting og skriftlig 

vurdering på barnetrinnet.»  

 

Forsøket er samtidig et tiltak som tar oppmerksomheten bort fra noe av det som er intensjonen med 

underveisvurderingen, nemlig vurdering for læring.  

Det var ikke mulig av det påbegynte forsøket i bergensskolen å påvise om anonyme elevbesvarelser slo ut 

i en bestemt retning for enkeltelever. Heller ikke andre steder har forsøk med anonyme elevbesvarelser 

påvist at det er systematiske forskjeller mellom retting av anonyme besvarelser og besvarelser som er 

rettet på ordinære måter.  

 

Byrådet er opptatt av å fjerne tidstyver i skolen, som tar oppmerksomheten bort fra skolens 

kjernevirksomhet, og foreslår derfor å avvikle forsøket. Samtidig ser byrådet at det er behov for å fortsette 

det viktige arbeidet med å videreutvikle og kvalitetsikre vurderingsarbeidet i bergensskolen, og byrådet 

vil derfor fortsette med å styrke dette arbeidsfeltet gjennom å støtte skolene i deres vurderingsarbeid. 

 

Vedtakskompetanse: 

Byrådets fullmakter § 19 vedtatt av bystyret 18.12.2013 (B-sak 294/13): Byrådet er delegert fullmakt til å 

treffe alle avgjørelser på alle områder som reguleres av aktuelle lover på oppvekstfeltet, der loven ikke 

uttrykkelig sier at det er kommunestyret selv som har slik myndighet, eller bystyret gjennom vedtak har 

lagt slik avgjørelsesmyndighet til bystyret. 

 

Byråden for barnehage, skole og idrett innstiller til byrådet å fatte følgende vedtak: 

Byrådet avvikler forsøk med anonyme elevbesvarelser i ungdomsskolen. 

 

Dato: 08. desember 2015 

 

 

Dette dokumentet er godkjent elektronisk. 

 

Roger Valhammer 

byråd for barnehage, skole og idrett  

  

 


